

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 19. april 2005
Kontor: 5.s.kt.
J.nr.: 2004-14000-1
Sagsbeh.: SHH
Fil-navn: sundhedslov/spm 40 L 74

Besvarelse af spørgsmål nr. 40 (L 74), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 5. april 2005

Spørgsmål 40:

"Med det formål at sikre borgerne lige adgang til sundhedsfremme og forebyggelsestilbud af høj kvalitet, anmodes om ministerens holdning til, a) at få fastlagt en klar og udtømmende beskrivelse af indholdet og omfanget af, hvad kommunernes sundhedsfremmende indsats og forebyggelsesindsats skal være, b) at indføre krav om, at den enkelte kommune skal fastlægge en samlet langsigtet strategi for sundhedsfremme og forebyggelse i lokalområdet, hvorved bl.a. borgerne kan se, hvad der er af politiske ambitioner på forebyggelsesområdet."

Svar:

Jeg har følgende bemærkninger til spørgsmål a):

Kommunerne tilrettelægger forebyggelses- og sundhedsfremmeindsatsen med udgangspunkt i de lokale forhold. For en lang række af de problemstillinger, som kommunerne vil blive stillet over for, vil det være relevant for kommunerne at målrette indsatsen med udgangspunkt i regeringens sundhedsprogram "Sund hele livet".

Som led i sine rådgivningsaktiviteter vil Sundhedsstyrelsen løbende udarbejde vejledningsmateriale. Dette materiale vil fokusere på sundhedsfagligt højt prioriterede forebyggelsesområder.

Det findes ikke at være hensigtsmæssigt at forsøge at udarbejde udtømmende beskrivelser af kommunernes indsats på forebyggelsesområdet, idet indsatsområderne ændrer sig over tid i takt med, at befolkningen ændrer livsstil. Her kan fx nævnes ændrede vaner i forhold til fysisk inaktivitet og vaner som giver overvægtsproblemer.

Jeg har følgende bemærkninger til spørgsmål b):

Det bliver kommunernes ansvar at tilrettelægge deres indsats på det forebyggende og sundhedsfremmende område. Kommunerne har allerede erfaringen hermed på en række områder fx på socialområdet, undervisningsområdet og daginstitutionsområdet, hvor kommunerne opstiller flerårige målsætninger og prioriteringer.

Der er således allerede en udvikling i gang i kommunerne med flerårig planlægning, som kan overføres til forebyggelses- og sundhedsfremmeområdet.